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DZIENNIK
PATRYOTYCZNYCH POLITYKÓW 

( W L W O W I E .
Dnia iggo Kwietnia 17964

G a & e ty .

A N G LIA .

Z Londynu dnia 18. Marca.

Sławny rachmiftrz (karbowy, Pan 
P rice , liczył w 177^. roku długi A n- 
gielikie dó 130. milljonów funt: ſzter: od 
których procent wynofił -do 4. millio- 
nów. W  Rpku zaś 1796. długi te do» 
chodzą 360. millionów , a procent od 
tych 13, millionów; wypada w ifc , ze 
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Kapitał długów od lat 20. pomnożony 
zoftał 230. milllonami a procent 9, mil- 
lionami

Opis wyſp zabranych świeżo przez 
flotty Angiellkie Hollendrom w Indy ach 
Wſchodnich ieft naftępuiący : „  Malacca 
leżąca na półwyſpie Indyilkiey po tamtey 
ftronie Gangeſu , liczy 3'. Xiążąt krato
wych. Mięſzkańcy nazywaią fię Mala- 
ia m i , ich ięzyk ieft łagodny 1 używany 
od wielu wylpian południowych. Nieo
graniczona dzikość ieft udziałem tego 
ludu. Używanie opium czyni ich ieſzcze 
dzikſzemi, i zawróceni tym napoiem 
ftraſznieyfi ſą od tygryſów. Z  przyczy
ny niewierności Europeyczycy nieprzyi- 
muią żadnego Malayana na maytka do 
okrętów. Kray zamięfzkały od tych lu
dzi obfituie w naydrożſze płody ziemi, 
iako to: złoto, diamenty, p iep rz , mu- 
ſzkatołowe gałk i, trzcinę cukrową i t. 
d. w powſzechności ziemia ta  wiele ma 
podobieńftu a do wyſp Filipińſkich, od 
których, podług wſzelkiego podobiefi- 
ft w a , oderwaną zoftała przez trzęfienie 
ziemi. Miafto ftółeczne. Malacca należy 
do Hollendrów, i ma na brzegach pół- 
wyſpy port piękny. Hollendrzy zabra
li te eſady w 1641. Portugalczykom.



MięCzkańcy miafta ftółecznego fkładaią 
fif z Chińczyków, Portugalczyków, Hol- 
lendrów i t. d. ....... -----• .

Jajfanapatam , półwyſep na brze
gach północnych Ceylanu , liczy kilka 
miaft i wiele wfi ofiadłych, Miafto ftó- 
łeczne nofi imie półwyſpu , i porządnie 
ieft zabudowane. Anglicy opanowali iuz 
kilka mieyſc warownych, i do zupełne
go wydarcia oſad Hoilendrom na wyſpie 
Ceylan , niepozoftaie im, iak tylko opa
nować Cólomit i inne mniey mocne 
zameczki.

Kocbina , małe Króleftwo z tego 
imienia miaftem , leży na półwyſpie ln- 
dyilkiem po tey ftronie Gangeſu na brze
gach Malabaru. Królik kraiowy zofta- 
wał dotąd pod opieką Hollendrów. Ci 
oftatni wypędziwſzy w rokn 1663. P o r 
tugalczyków, ſami trzymali zylki han
dlowe w tym kraiu. Miafto Kochin ma 
bydź doſyć obronne.

Przedwczora przybył tu goniec z 
depefzami od Jen: Mai: Irwing  z Indyi za
chodnich wyſpy St. Vincent do Lorda 
Greavil/e. Gazeta rządowa nie czyni 
wzmianki żadney o treści tych depeſzów; 
ale Gazety przywiezione z wyż rzeczo
n y  wyſpy ſmutne zawieraią wiadomo-



ici e poniefionych ftratach woyflc na- 
ſzych w bitwie z Francuzami. Treść 
wiadomości tych ieft naftępuiąca :c „  z 
K w gfton  9 Stycznia, Dnią wczdfcaſze- 
go wfzczeło fig w naſzem mieście wiel
kie zamięſzanie, albowiem umyślny po- 
fłan'ec przyniófl ſmutną te wiadomość, 
że Francuzi uderzywſzy dnia tego na 
obóz przy Colonaire , ſpędzili naſze woy
ika po krótkiem oporze, i przymufiii ie 
do odftąpienia całey A rty le ry i, ammuni- 
cy i, bagażów, ftowem wſzyftkich zapa- 
ſów i potrzeb woiennych. PrzedTo. dnia* 
mi przeſzło na ftronę nieprzyiaciół a. 
żołnierzy, i ci opiſali flabość obozu na- 
ſzego. Nieprzyiaćiel prowadzony od 
owych dezerterów, ſprzątnął nieſpodzia- 
nie pikiety i wpadł z takim zapałemr ńa 
baterye, iż woyika naſze w momencie ie- 
dnę po drugiey opuścić mufiały. W  obo
zie zoftało fię 12. armat. W  retyradzie 
nawet woyika Angiełlkie wiele ucierpia
ły  od pogoni nieprzyiacielſkich, które 
korzyftaiąc z powſzechnego zamięſzania 
wpadły obławem do mśeyſc warownych, 
i opanowały nie mało okolic. Strata na- 
ſzych w tem zdarzeniu, w ftóſunku do 
liczby woyika, ieft aż nadto wielka; na 
placu legio prócz gemeinów, 2. officye-
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r ó w ,  a l6„ liczą rannych, między któ* 
remi znayduie fię Jen: Strutb. Ten ode
brał 3 poftrzały, z których ieden w y r 
wał mu kilka zębów ; mimo t o , Kom- 
mfenderował on ftatecznic ſwe woyfka , 
póki trzecim poftrzałem nieutracił zu
pełnie prawey nogi. Ta klęlka tym ieft 
boleśnieyſza dla woyłk Angielfkich , że 
300. tylko Francuzów liczono w całym 
tym attaku; ale i ci oftatni znaczną po
nieść mieli ftratę.

Dnia 15. i rę. pofiłkowany Jenerał 
Angielfki Stuart ocł 300. ludzi, uderzył 
wzaiemnie na nieprzyiaciół, ale ze ftr-atą 
odparty, cofnąć lię mufiał na pierwſze ſwe 
ftanowiiko bez naymnieyſzey korzyści. 
Porucznik Harconrt przybyły tu zdepe- 
ſzami z St. V incen t, opuścił dnia 21, S ty 
cznia pomienioną wyſpę.

Pożnieyſze doniefienia zSt. Yincent 
zapewniaią, ze Półkownik H unter atta- 
bował dnia 20. i 21. Stycznia nieprzyia- 
ciół z takim zapałem, iż ci po długim 
oporze roſproſzeni zoftali, utraciwizy 
około ęoo. ludzi tak w zabitych, iako i ran
nych. Też ſame doniefienia twierdzą, 
że Anglicy opaſawſzy ftanowiſko bunto- 
wnych Caraibórp, wycieli w  niem ^ſzy- 
ftkieh ludzi. Na Grenadzie pobuntowani
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murzyni niezmierne popełniaiąfpuftoſzenia 
i krwi wylewy; część tych miała takie 
w bitwie iedney znaſzęmi bydź przymu- 
ſzoną do cofnienia fię.

Mięſzkańćy M a rtyn ik i , którzy da- 
wniey ułatwili wylądowanie i o o .  F ran
cuzom na te wyſpę, prawie wſzyſcy od 
Anglików na śmierć wſkazani zoftali. 
Do wyſpy St. V incen t, równie iak i do 
innych zagrożonych od nieprzyiaciół 
przybyło z Anglii 400O. świeżego woy- 
Ika; z Gibraltaru flotta z aooo. ludzi za
winąć także miała do Indyi zachodnich. Na 
St. Vm cent twierdza K itts  > tak potę
żnie obwarowana zoftała okopami i gar
nizonem naſzym , iż fię nie lęka atta- 
ku. Na Barbadeos uzbroili nafi 2goo. 
m urzynów, i (koro tylko nadpłynie flot- 
ta  z reſztą pofiłków z E uropy , nafi po
trafią fię utrzymać przy  Indyach Zacho
dnich.

Do Portsmoutb przyprowadzono te- 
mi dniami ftatek Francufki od 24. armat 
z woyikiem, moderunkiem i aflygnatami 
do wyſpy Francufkiey przeznaczony. 
Nadto okręty naſze ſchwytały Kapra 
Republikahikiego od g« i Kutter ieden od 
IO, armat.
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Przygotowania do poparcia dalſze- 
go krokow nieprzyiacielſkich na brze
gach Franculkich z niezmiennym fię tu 
dzieią nakładem. Efkadira pod S ir  Pelem 
ma zabrać moc wielką ammunicyi i 
40,000. ſztuk broni, którą podda Roya- 
lifiow na brzegach Franculkich.
• • ' ' f  '

FRA N CY  A.

Z  Paryia dnia 13. Marca.

W  Radzie ęſet wniófl temi dniami 
Pelet, aby Direktoryat obiawił publi
czności wſzelkie warunki, zachody i fta- 
ra n ia , iakie czynił do zawarcia pokoiu 
z nieprzyjaciółmi Rzeczypoſpolitey. Je
żeli to ieft p raw da , mówił o n , że fprzy- 
mierzeni więcey fobie roſzczą pretenſyi, 
aniżeli nam dozwala miłość bliźniego i 
właſny honor im przyznaw ać, tedy 
Francya przekonana o tym , że Rząd 
przykładał wſzelkiego ftarania do przy
wrócenia Europie wyniſzczoney pożą
danego pokoiu , uyzrzy teraz potrzebą 
popierania ſwey ſprawy orężem, k tóry  
fam tylko potrafi roftrzygnąć zawady
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ftron przeciwnych* Prócz tego przy
wodził on ieſzcze wiele dowodów na po
parcie ſwego zdania, ale te przyięte nic 
były.

Do armii Sambry i Mozy przypro
wadzono tenai czaſy 20. ty.fi.~cy koni, a 
40. tyfięcy wołów w krótce takie ieftſpo- 
dziewanych.

Policy a Paryika pod dotychcze- 
ſnym Miniftrem, Merlinem z  D o m y  s 
iak naylepiey ieft uftużona, i porządek 
od początku rewolucyi tak dobry nigdy 
tu nie był widziany. Piſma publicznę ob- 
winiaią tęgo męża o zbyteczne ſprzyianie 
Jakobinom, i  tw ierdzą , ze w iego w y 
dzielę naywięcęy znayduio fię urzędni
ków i podręcznych tego rodzaiu ludzie 
Głoſzą, zę mieylce M erli n a , którego 
tm anuią nąi Miniftra zewnętrznych 
re tó w ,  zaftąpi Tallień.


